АДМИНИСТРАЦИЯ

МАРЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЕРШОВСКОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 28.09.2023 г.                                       № 23

О внесении изменений в постановление № 10 от 10.04.2020 г.

«Об утверждении муниципальной программы

«Энергосбережение и повышения энергетической

эффективности на территории Марьевского муниципального

образования на 2020-2024 годы»

 В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о

повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации», Уставом Марьевского

муниципального образования, администрация Марьевского муниципального

образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление № 10 от 10.04.2020 г. Об утверждении

муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности на территории Марьевского муниципального образования на 2020 –

2024 годы» :

1.1 В паспорте программы слова «Распоряжение Правительства Российской

Федерации от 31.12.2009 года № 1225 «О требованиях к региональным и

муниципальным программам в области энергосбережения и повышения

энергетической эффективности» исключить.

1.2 Дополнить приложение муниципальной программы ««Энергосбережение и

повышение энергетической эффективности на территории Марьевского

муниципального образования на 2020 – 2024 годы» абзацем следующего

содержания:

«Основные направления развития энергосбережения и повышения

энергетической эффективности на территории Марьевского муниципального

образования

Основные направления энергосбережения

   - экономия электрической энергии в части освещения, электропривода,

электрообогрева, электроплит, холодильных установок и кондиционеров, бытовых

устройств, а также снижение потерь в распределительных и групповых

электросетях;

         - экономия тепловой энергии в части снижения теплопотерь и повышение

эффективности систем теплоснабжения;

 - экономия воды

 - Поведенческое энергосбережение.

Это ускорение у населения привычки к минимизации использования энергии, когда

она им не нужна. Необходимо осознание положения, что энергосбережение –

экономически выгодно. Достигается информационной поддержкой, методами

пропаганды, обучением энергосбережению.

- Энергосбережение в зданиях и сооружениях, улучшение их конструкций.

Большая часть этих мер актуальна в части тепловой энергии, а также в экономии

электроэнергии, используемой для термических целей и на освещение.

- Создание системы контроля потребления энергоресурсов.

На сегодняшний день сложились все предпосылки для организации надежной и

экономичной системы учета энергии. При этом целью установки счетчиков является

не только экономия от разницы реальной и договорной величины энергетической

нагрузки, но и налаживание приборного учета энергии для создания системы

контроля потребления энергоресурсов на конкретном объекте»

1.3 Дополнить муниципальную программу ««Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности на территории Марьевского муниципального

образования на 2020 – 2024 годы» приложением № 4

Приложение № 4

к муниципальной Программе

«Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности

в Марьевском муниципальном

образовании

на 2020-2024 годы»

 СВЕДЕНИЯ

о целевых показателях муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Марьевском муниципальном образовании

на 2020-2024 годы

№

п/п

Наименование показателя программы Ед. изм. Плановые значения

целевых показателей

программы

2023 г. 2024 г.

1 2 3 4 5

1. Общие целевые показатели в области энергосбережения   и повышения

энергетической эффективности

1.1. Доля объема электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с

использованием приборов учета, в общем объеме электрической энергии,

потребляемой (используемой) на территории муниципального образования

% 100,00 100,00

1.2. Доля объема холодной воды, расчеты за которую осуществляются  с

использованием приборов учета, в общем объеме холодной воды, потребляемой

(используемой) на территории муниципального образования

% 70,0 75,00

1.3. Доля объема природного газа, расчеты за который осуществляются с

использованием приборов учета, в общем объеме природного газа,

потребляемого (используемого) на территории муниципального образования

% 98,80 99,00

2. Целевые показатели в области энергосбережения  и повышения энергетической

эффективности в муниципальном секторе

2.1. Удельный расход электрической энергии на снабжение органов местного

самоуправления в расчете на 1 кв. м общей площади

кВт*ча

с/кв.м

0,069  0,059

2.2. Удельный расход тепловой энергии на снабжение органов местного

самоуправления в расчете на 1 кв. м общей площади

Гкал/к

в.м

0,68 0,65

2.3. Удельный расход холодной воды на снабжение органов местного

самоуправления в расчете на 1 человека

куб.м/ч

ел

1,76 1,76

2.4. Доля объемов воды, потребляемой (используемой) учреждениями органов

местного самоуправления , расчеты за которую осуществляются с

использованием приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой

учреждениями органов местного самоуправления

% 0 0

2.5. Доля объемов электрической энергии, потребляемой (используемой)

учреждениями органов местного самоуправления, расчеты за которую

осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме

электрической энергии, потребляемой учреждениями органов местного

самоуправления

% 100,00 100,00

2.6. Доля объемов тепловой энергии, потребляемой (используемой) учреждениями

органов местного самоуправления, расчеты за которую осуществляются с

использованием приборов учета, в общем объеме тепловой энергии, потребляемой

учреждениями органов местного самоуправления

% 100,00 100,00

2. Контроль за данным постановлением оставляю за собой.

3. Разместить настоящее постановление на сайте администрации Марьевского

муниципального образования в сети интернет.

Глава Марьевского муниципального образования                      Явленичев В.В.